6

	ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

при Думе городского округа Тольятти

Самарская область, г.Тольятти,

Центральная площадь, 4, 8(8482)48-76-80 http://dumatlt.ru/duma_obshestvo/index.php

РЕШЕНИЕ

№ 15 от 21.01.2016

Об участии общественных объединений и некоммерческих организаций в реализации ежегодных Посланий Президента России В.В.Путина и Губернатора Самарской области Н.И.Меркушкина в 2015 году
Рассмотрев информацию об участии общественных объединений и некоммерческих организаций в реализации ежегодных Посланий Президента России В.В.Путина и Губернатора Самарской области Н.И.Меркушкина в 2015 году,  Общественный совет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об участии общественных объединений и некоммерческих организаций в реализации ежегодных Посланий Президента России В.В.Путина и Губернатора Самарской области Н.И.Меркушкина в 2015 году согласно приложению.

2. Отметить, что из 38 запланированных мероприятий выполнено в полном объеме 35 мероприятий, перенесен срок выполнения 3 мероприятий, в том числе в связи с изменением полномочий органов местного самоуправления.
3. Рекомендовать некоммерческим организациям - членам Общественного совета при Думе:

1) принять участие в реализации ежегодных Посланий Президента России В.В.Путина и Губернатора Самарской области Н.И.Меркушкина в 2016 году;

2) представить в президиум Общественного совета при Думе предложения о мероприятиях некоммерческих организаций - членов Общественного совета при Думе по реализации ежегодных Посланий Президента России В.В.Путина и Губернатора Самарской области Н.И.Меркушкина в 2016 году.

Срок – до 05.02.2016.

4. Рекомендовать Думе городского округа Тольятти (Микель Д.Б.) включить мероприятия, представленные в соответствии с пунктом 2 части 3 настоящего решения, в соответствующий план мероприятий Думы.
Председатель Думы,

председатель Общественного

совета при Думе городского

округа Тольятти

Д.Б.Микель
Приложение

к решению Общественного совета при Думе

от 21.01.2016 № 15
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации в 2015 году
	Ответственный

исполнитель
	Результат
	Выполнено/

На контроле

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Социальная политика

	1.
	Проведение семинара «О мерах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе Тольятти и Самарской области в 2015 году»
	Январь
	Комиссия Общественного совета при Думе по социальной политике
	Семинар проведен 29.04.2015, приняли участие 35 некоммерческих организаций.
	Выполнено

	2.
	Рассмотрение вопроса «О ходе реализации в городском округе Тольятти Концепции патриотического воспитания граждан в Самарской области, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 26 сентября 2007 года № 201, в 2014 году»
	Февраль
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Вопрос рассмотрен на заседании рабочей группы Общественного совета при Думе 11.02.2015, выработаны рекомендации, учтенные в решении комиссии по социальной политике Думы от 17.02.2015 № 193 и решении Думы от 18.02.2015 № 624
	Выполнено

	3.
	Рассмотрение вопроса «Об информации о деятельности мэрии в части оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству на территории городского округа в 2014 году»
	Февраль
	Комиссия Общественного совета при Думе по социальной политике
	Проведено рабочее совещание комиссии по социальной политике Общественного совета при Думе по обсуждению Методики проведения анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе Тольятти, утвержденной постановлением мэрии от 14 октября 2014 года   № 3855-п/1; заседание комиссии по социальной политике Общественного совета при Думе 16.02.2015. Выработаны предложения, учтенные в решении комиссии по социальной политике Думы от 17.02.2015 № 197 и в решении Думы от 18.02.2015 № 622. Изменения в Методику внесены постановлением мэрии.
	Выполнено

	4.
	Рассмотрение вопроса «О трендах (основных направлениях) развития некоммерческих организаций»
	Февраль
	Комиссия Общественного совета при Думе по местному самоуправлению и общественной безопасности
	Проведено в режиме рабочего совещания, выработаны предложения, учтенные в решении Общественного совета при Думе от 05.02.2015    № 14 «О разработке Стратегии развития гражданского общества в городском округе Тольятти на 2015-2020гг. и «дорожной карты» ее реализации»
	Выполнено

	5.
	Рассмотрение вопроса «О мерах по реализации в городском округе Тольятти Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»
	Февраль
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по проведению общественной экспертизы

и общественного мониторинга
	Выработаны предложения по обозначенному вопросу, представители рабочей группы Общественного совета при Думе по проведению общественной экспертизы и общественного мониторинга (Капралов В.А., Арсенихин А.Г., Взенконская К.И.) включены в состав рабочей группы Думы по разработке механизма реализации Федерального закона от 21.07.2014   № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» в городском округе Тольятти.
	Выполнено

	6.
	Рассмотрение вопроса «О мероприятиях Года литературы в Российской Федерации, запланированных к проведению в городском округе Тольятти»
	Февраль
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам культуры
	Заседание рабочей группы проведено 25.02.2015, информация принята к сведению.
	Выполнено

	7.
	Рассмотрение вопроса «Об отдельных аспектах формирования здорового образа жизни у жителей городского округа Тольятти»
	Март
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам здравоохранения и социальной поддержки
	29.04.2015 проведено рабочее совещание по подготовке рассмотрению вопроса и последующему проведению «круглого стола» комиссией по социальной политике Думы. Выработаны предложения по вопросу.
	Выполнено

	8.
	Рассмотрение вопроса «Об участии социально ориентированных некоммерческих организаций в реализации проектов, направленных на реабилитацию и реадаптацию социально исключенных граждан»
	Апрель
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам здравоохранения и социальной поддержки
	Вопрос рассмотрен на заседании рабочей группы (семинаре) 29.04.2015
	Выполнено

	9.
	Рассмотрение вопроса «О реализации «майских» Указов Президента Российской Федерации В.В.Путина в части совместного с общественными организациями обеспечения формирования независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги»
	Апрель,

октябрь
	Комиссия Общественного совета при Думе по социальной политике
	Вопрос рассмотрен на семинаре 29.04.2015, подготовлены и представлены в Думу предложения Общественного совета (вх. 01-27/576 от 04.12.2015)
	Выполнено

	10.
	Участие некоммерческих организаций в мероприятиях, посвященных празднованию 70-летия со Дня Победы в Великой Отечественной войне
	Апрель
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам культуры.

Цикл мероприятий по отдельному графику
	В мероприятиях приняли участие общественные организации - городской и районные советы ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и Вооруженных сил; тольяттинский филиал «Российского союза офицеров запаса», общественные организации  ветеранов боевых действий, культуры и искусства, детские и молодежные общественные организации и др.
	Выполнено

	11.
	Турнир по боксу, посвященный памяти В.Н.Полякова, первого генерального директора Волжского автомобильного завода
	Апрель
	Спортивные клубы «Лада-бокс» и «Гонг»
	V юбилейный юношеский турнир по боксу памяти В.Н.Полякова, первого генерального директора Волжского автозавода, прошел с 24 по 26 апреля 2015 года.
	Выполнено

	12.
	Рассмотрение вопроса «О возможности участия социально ориентированных некоммерческих организаций в реализации муниципальных программ «Дети городского округа Тольятти» и «Молодежь Тольятти» в 2015 году в части проведения летней оздоровительной  кампании»
	Май
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Рассмотрено на заседании рабочей группы 14.12.2015
	Выполнено

	13.
	Проведение спортивного сбора для детей к 70-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне
	Май - июнь
	АНО «Федерация спортивного фехтования»
	Фестиваль «Поздравь ветеранов Великой Отечественной войны» проведен в мае 2015 года.
	Выполнено

	14.
	Организация и проведение летнего оздоровительного лагеря «Я мушкетер - будущий защитник»
	Лето 2015 года
	АНО «Федерация спортивного фехтования»
	Летний оздоровительный лагерь работал в период с 01.06.2015 по 01.08.2015
	Выполнено

	15.
	Рассмотрение вопроса «О реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 года № 1726-р, в городском округе Тольятти»
	Июнь
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Выработаны предложения, учтенные в решении комиссии по социальной политике Думы от 16.06.2015 № 239
	Выполнено

	16.
	Рассмотрение вопроса «О мерах по развитию социально ориентированных общественных организаций, работающих с детьми и молодежью»
	Июль
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Вопрос рассмотрен на заседании рабочей группы Общественного совета при Думе 11.02.2015, подготовленные предложения учтены в решении комиссии по социальной политике Думы от 13.10.2015 № 267 «Об информации мэрии о мероприятиях муниципальной программы организации работы с детьми и молодежью в городском округе Тольятти «Молодежь Тольятти» на 2014-2020гг., утвержденной постановлением мэрии городского округа Тольятти от 30.09.2013 № 2986-п/1, на 2016 год»
	Выполнено

	17.
	Рассмотрение вопроса «Об участии детских и молодежных общественных объединений в разработке и реализации молодежной политики в городском округе Тольятти»
	Сентябрь
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Вопрос рассмотрен на заседании рабочей группы Общественного совета при Думе 14.12.2015, подготовлены предложения, которые будут учтены при подготовке проекта решения Думы по плановому вопросу «Об информации мэрии о ходе реализации Концепции молодежной политики в городском округе Тольятти за 2015 год»
	Выполнено

	18.
	Рассмотрение вопроса «О ходе реализации предложения общественности по созданию лыжероллерной трассы между Автозаводским и Центральным районами городского округа Тольятти»
	Сентябрь
	Комиссия Общественного совета при Думе по муниципальному имуществу, градостроительству и землепользованию;

рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Предложение предусмотреть средства на строительство в 2016 году лыжероллерной трассы в лесном массиве между Автозаводским и Центральным районами включены в протокол 1-го и 2-го этапа общественных обсуждений проекта бюджета городского округа Тольятти на 2016 год.
	Выполнено

	19.
	Рассмотрение вопроса «Об участии родительских общественных объединений в повышении качества школьного образования по приоритетным предметам»
	Октябрь
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Вопрос учтен в составе подготовленных и представленных в Думу предложений Общественного совета (вх. 01-27/576 от 04.12.2015)
	Выполнено

	20.
	Рассмотрение вопроса «О формировании системы патронажа, адаптации, психологической, физической и социальной реабилитации лиц, получивших травму опорно-двигательного аппарата, организации доступных занятий физической культурой в целях психологической и физической реабилитации людей с ограниченными возможностями здоровья»
	Октябрь
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам здравоохранения и социальной поддержки
	Рассмотрение вопроса перенесено на 2016 год в связи с изменением полномочий органов местного самоуправления в сфере социальной поддержки населения, в том числе в связи с реорганизацией структуры мэрии (социальный блок)
	На контроле

	21.
	Проведение общественных слушаний по вопросу «О развитии благотворительности и добровольческой деятельности в городском округе Тольятти»
	Ноябрь
	Общественный совет при Думе
	Принято решение президиума Общественного совета при Думе от 28.12.2015 № 72, выработаны рекомендации по организации дальнейшей работы по настоящему вопросу.
	Выполнено

	22.
	Проведение совещания с представителями органов ученического самоуправления школ городского округа по вопросу «Предпрофильная подготовка и профильное обучение: роль в выборе профессии»
	Декабрь
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики
	Проведено совещание, предложения учтены при подготовке решения Думы по плановому вопросу «Об информации мэрии об организации предпрофильной подготовки и профильного обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Тольятти»  (Д-343)
	Выполнено

	23.
	Обеспечение работы по созданию пунктов обогрева для лиц без определенного места жительства в зимнее время
	I и IV кварталы
	Ассоциация «Социальный центр «Живая вода»
	Организованы пункты горячего питания и обогрева по адресам: ул. Юбилейная 25а,                ул. Мурысева 102а
	Выполнено

	24.
	Организация оздоровительных занятий для детей и взрослых с помощью оздоровительной методики Нят-Нам
	Постоянно
	Некоммерческое партнерство «Клуб оздоровительных систем и боевых искусств «ВОСТОК»
	Оздоровительные занятия осуществляются постоянно
	Выполнено

	25.
	Обеспечение работы мастерской по ремонту инвалидных колясок
	Постоянно
	Общественная организация «КЛИО»
	Работа мастерской осуществляется постоянно
	Выполнено

	26.
	Участие представителей Общественного совета при Думе в обсуждении и общественной экспертизе законопроектов, разрабатываемых Самарской Губернской Думой, в том числе направленных для рассмотрения в Думу городского округа Тольятти
	По мере поступления
	Комиссии и рабочие группы Общественного совета при Думе (в соответствии с профилем законопроекта)
	Члены Общественного совета приняли участие в общественных обсуждениях отчета об исполнении бюджета Самарской области за 2014 год (Солтус О.Е., Муравьева Л.А., Взенконская К.И., Рождественская Е.П., Кошкаров А.В., Калинин А.В., Егоров Ю.И.); в разработке проекта закона Самарской области «Об общественном контроле в Самарской области» (Арсенихин А.Г.)
	Выполнено

	27.
	Обеспечение работы по созданию «банков вещей» для малообеспеченных лиц, беженцев и лиц без определенного места жительства
	Постоянно
	ДООИсД им. Януша Корчака,

АНО «Центр развития добровольчества г.Тольятти»,

Ассоциация «Социальный центр «Живая вода»
	«Банки вещей» организованы и действуют.
	Выполнено

	28.
	Показательные выступления, лекции о фехтовании, здоровом образе жизни для дошкольников и школьников
	В течение года
	АНО «Федерация спортивного фехтования»
	Проводится постоянно в рамках работы общественной организации «Федерация спортивного фехтования».
	Выполнено

	29.
	Организация работы Школы экскурсоводов по г.Тольятти и региону Самарская Лука
	В течение года
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по культуре,

некоммерческое партнерство «Туристский информационный центр г.Тольятти»

при поддержке департамента культуры мэрии
	Обучена первая группа экскурсоводов (май 2015 года). Рассматривается возможность набора второй группы и обучения по усложненной программе.
	Выполнено

	Формирование и исполнение бюджета

	30.
	Рассмотрение вопроса «О механизмах общественной экспертизы формирования и исполнения муниципального и государственного бюджетов»
	Март
	Комиссия Общественного совета при Думе по бюджету и экономической политике
	Проведено 13.03.2015 в форме семинара – заседания комиссии по бюджету и экономической политике Общественного совета при Думе
	Выполнено

	31.
	Участие в публичных слушаниях по отчету об исполнении областного бюджета за 2014 год
	II квартал
	Комиссия Общественного совета при Думе по бюджету и экономической политике
	Члены Общественного совета приняли участие в общественных обсуждениях отчета об исполнении бюджета Самарской области за 2014 год (Солтус О.Е., Муравьева Л.А., Взенконская К.И., Рождественская Е.П., Кошкаров А.В., Калинин А.В., Егоров Ю.И.)
	Выполнено

	32.
	Участие в публичных слушаниях по отчету об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2014 год
	II квартал
	Комиссия Общественного совета при Думе по бюджету и экономической политике
	Члены Общественного совета приняли участие в общественных обсуждениях отчета об исполнении бюджета городского округа Тольятти за 2014 год (Мирошник С.Н., Богданов А.М., Хасиятуллин А.М., Солтус О.Е., Муравьева Л.А., Взенконская К.И., Рождественская Е.П., Кошкаров А.В., Калинин А.В., Егоров Ю.И. и др.)
	Выполнено

	33.
	Участие в публичных слушаниях по проекту бюджета городского округа Тольятти на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
	III и IV кварталы
	Комиссия Общественного совета при Думе по бюджету и экономической политике
	2-й этап общественных обсуждений проведен в сентябре 2015 года, представители Общественного совета подготовили и представили в ходе обсуждений 98 вопросов и 40 предложений к проекту бюджета.
	Выполнено

	34.
	Участие в публичных слушаниях по проекту бюджета Самарской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
	IV квартал
	Комиссия Общественного совета при Думе по бюджету и экономической политике
	Представители Общественного совета при Думе приняли участие в общественных обсуждениях и публичных слушаниях по проектам бюджета на 2016 год 7-ми главных распорядителей средств бюджета Самарской области.
	Выполнено

	Экология

	35.
	Рассмотрение вопроса «Об информации мэрии о выполнении мероприятий в области охраны окружающей среды и природопользования в 2014 году»
	Февраль
	Рабочая группа Общественного совета при Думе по экологии и рациональному природопользованию
	Запрошена и рассмотрена в дистантном режиме информация по вопросу, представленная мэрией (вх. 01-25/314 от 22.05.2015г.). Выработаны рекомендации по дальнейшей работе по вопросу.
	Выполнено

	Градостроительство

	36.
	Выездное совещание по вопросу строительства детского сада в микрорайоне Шлюзовой
	Апрель
	Комиссия Общественного совета при Думе по муниципальному имуществу, градостроительству и землепользованию
	Совещание перенесено на 2016 год
	На контроле

	Взаимодействие с общественными и некоммерческими организациями

	37.
	XIII Форум социально ориентированных некоммерческих организаций городского округа Тольятти «Общество и власть: делаем будущее вместе»
	Март
	Общественный совет при Думе
	Проведен 28.03.2015 с участием более 200 некоммерческих организаций, представителей Общественной палаты Самарской области, Самарской Губернской Думы, Правительства Самарской области, Общественной палаты Ульяновской области, некоммерческих организаций Самарской области, г.Москвы и др.
	Выполнено

	38.
	Рассмотрение вопроса «О системе общественных совещательных структур в городском округе Тольятти»
	Октябрь
	Комиссия Общественного совета при Думе по местному самоуправлению и общественной безопасности
	Рассмотрение вопроса будет проведено по мере принятия решения о реализации в городском округе Тольятти Федерального закона № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
	На контроле